

ỦY BAN NHÂN DÂN  
THÀNH PHỐ HÀ GIANG

Số: 125 /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

TP. Hà Giang, ngày 21 tháng 01 năm 2016.

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Lễ phát động Tết trồng cây xuân Bính Thân năm 2016

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh Hà Giang về việc phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” xuân Bính Thân năm 2016;

Ủy ban nhân dân thành phố xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ phát động Tết trồng cây xuân Bính Thân năm 2016, như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

- Tổ chức Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ nhằm nâng cao nhận thức trong việc trồng cây xanh, bảo vệ rừng, bảo vệ môi trường, chung tay xây dựng thành phố Hà Giang “Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp”;

- Huy động mọi tầng lớp nhân dân, cán bộ, học sinh, sinh viên, người lao động và các tổ chức tích cực tham gia Tết trồng cây xuân Bính Thân.

- Yêu cầu Lễ phát động phải được tổ chức trang trọng, tiết kiệm, hiệu quả và thiết thực.

#### II. NỘI DUNG

##### 1. Hình thức tổ chức Lễ phát động

- **Thời gian:** Bắt đầu từ 8h00 ngày 17/02/2016 (tức ngày 10, tháng giêng, năm Bính Thân);

- Địa điểm tổ chức Lễ phát động và ra quân trồng cây: Tại Thao trường huấn luyện tổng hợp Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh – Số 8, phường Ngọc Hà, thành phố Hà Giang.

##### 2. Thành phần mời dự Lễ phát động và lực lượng tham gia

###### \* Cấp thành phố:

- Thường trực Thành uỷ, HĐND, UBND, UBMTTQ thành phố;

- Lãnh đạo và cán bộ, công chức, viên chức các Ban xây dựng Đảng, Văn phòng Thành uỷ, Trung tâm Bồi dưỡng chính trị thành phố;

- Lãnh đạo và cán bộ, công chức, viên chức Văn phòng HĐND - UBND thành phố; các phòng, ban, hội, cơ quan, đơn vị, Công an, Quân sự thành phố; các tổ chức chính trị - xã hội thành phố;

- Lãnh đạo và cán bộ, công chức của Đảng uỷ, HĐND, UBND, MTTQ các phường, xã.

### **3. Diện tích, chủng loại, tiêu chuẩn cây trồng**

- Diện tích trồng: 01 ha (tương đương 1660 cây);

- Chủng loại: Cây mõ (Theo định hướng của Tập đoàn giống cây lâm nghiệp);

- Tiêu chuẩn: Cây giống có chiều cao từ 25 – 30 cm, đường kính cỗ rẽ 0,4 đến 0,6 cm. Cây giống có nguồn gốc, xuất xứ rõ ràng, đảm bảo chất lượng tốt, đạt tiêu chuẩn xuất vườn theo quy định.

**4. Kinh phí thực hiện:** Nguồn ngân sách thành phố.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Văn phòng HĐND – UBND thành phố:**

- Phát hành giấy mời các thành phần tham gia (Ban tổ chức buổi lễ chuẩn bị dụng cụ cho các đại biểu gồm lãnh đạo Thường trực Thành ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ thành phố và các Ban xây dựng Đảng Thành ủy). Thời gian gửi giấy mời trước ngày 02/02/2016.

- Chuẩn bị bài phát biểu phát động Tết trồng cây xuân Bính Thân cho lãnh đạo thành phố, thời gian xong trước ngày 05/02/2016.

- Thực hiện công tác đón tiếp đại biểu và công tác tổ chức buổi Lễ phát động (đảm bảo tổ chức, điểm danh các lực lượng tham gia, tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu).

### **2. Phòng Kinh tế thành phố:**

- Phối hợp với Văn phòng HĐND – UBND thành phố làm tốt công tác chuẩn bị cho buổi Lễ phát động.

- Chuẩn bị cây giống phục vụ Lễ phát động tết trồng cây, thời gian xong trước ngày 15/02/2016.

- Hướng dẫn kỹ thuật trồng cây tại buổi Lễ phát động.

### **3. Trung tâm Văn hoá TT&DL thành phố:**

Thực hiện công tác trang trí khánh tiết tại khu vực diễn ra Lễ phát động gồm: Phông, ma két, băng zôn, cờ chuối, tăng âm, loa đài, biển tên các đoàn tham gia, thời gian xong trước 7h30” ngày 17/02/2016.

### **4. Công ty Cổ phần Môi trường đô thị Hà Giang:**

- Phát dọn thực bì, đào 1660 hố trồng rừng kích thước 40 x 40 x 40 cm theo hình nanh sấu..., thời gian xong trước ngày 05/02/2016.

- Chuẩn bị 30 xe, cuốc, nước, bình nước tưới cây cho lanh đạo thành phố tham dự Lễ phát động Tết trồng cây, thời gian xong trước 7h30'' ngày 17/02/2016.

**5. Công an thành phố:** Thực hiện công tác đảm bảo an toàn giao thông, an ninh trật tự tại khu vực diễn ra Lễ phát động. Công tác chuẩn bị xong trước 7h30'' ngày 17/02/2016.

**6. Phòng Tài chính – Kế hoạch thành phố:** Tham mưu thẩm định dự toán, cấp kinh phí cho các cơ quan, đơn vị thực hiện nhiệm vụ tổ chức Lễ phát động Tết trồng cây xuân Bính Thân năm 2016.

**7. Đài Truyền thanh – Truyền hình thành phố:** Tổ chức tuyên truyền rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng về Tết trồng cây xuân Bính Thân năm 2016 để các cơ quan, đơn vị, trường học, doanh nghiệp và nhân dân tích cực hưởng ứng tham gia Tết trồng cây. Phân công phóng viên dự, đưa tin về buổi Lễ phát động.

**8. Ban chỉ huy Quân sự thành phố và UBND phường Ngọc Hà:**

- Có trách nhiệm phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan làm tốt công tác chuẩn bị và tổ chức thành công buổi Lễ phát động Tết trồng cây xuân Bính Thân năm 2016 trên địa bàn xã.

- Thực hiện công tác chăm sóc, bảo vệ cây sau khi trồng, đảm bảo tỷ lệ cây sống theo quy định.

**9. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, UBND các phường, xã:** Thông báo tới toàn thể cán bộ, công chức, viên chức về Kế hoạch tổ chức Lễ phát động Tết trồng cây xuân Bính Thân năm 2016 của UBND thành phố Hà Giang. Yêu cầu các lực lượng chuẩn bị dụng cụ trồng cây, tham gia buổi lễ đầy đủ, đúng thời gian quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ phát động Tết trồng cây xuân Bính Thân năm 2016, UBND thành phố Hà Giang đề nghị các cơ quan, đơn vị, UBND các phường, xã tổ chức thực hiện./Kết

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh;
- Sở NN&PTNT tỉnh;
- TTr. Thành ủy;
- TTr. HĐND thành phố;
- CT, các PCT UBND thành phố;
- UBMTTQ thành phố;
- Các phòng ban, đơn vị thành phố;
- UBND các xã, phường;
- Lưu: VT, KT

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**

**KT. CHỦ TỊCH**

**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Minh Phú**